Nec priuata cuiusquam in domo facella, peculiatesue ritus, atque t*ā*remonias patie*b*antur: vt pulchr*e* declarat Cicero, & h*æc* eo*r*um lex apert*e* testatur: Separatim nemo hab*eb*escat deos, neue nouos, sed nec aduenas, nisi public*e* adscitos, priuatim colunto. Nec enim

*Cicero c. 2. a. con. Ap. p. 2.* ipsi*os* obscurum erat, quod Gr*æ*corum sapientissimis Atheniensibus, cum Apollinem consuissent, quas potissimum religione*m* tene*re*; responsum erat; vt eas retinerent, qu*e* f*er*ent in more Maiorum: cum vero more*m* Maiorum dixissent s*ap*p*e* esse mutatum, consuissentque, quem potissimum sequerentur et varijs, responsum erat optimum. Quapropter Athenienses grauissim*e* prohibuerat, ne quod peregrinos ignotosque Deos introduceret.

*Tertull. 4. pollog. c. 5. Enseb. l. 2. cap. 2.*

Paulatim tamen saluberrime leges deo*m* manda religione, deq*u*; priuatis eorum di*j*, o*mn* literat*as* fuerut, vt quiduis Rom*æ* colere lic*er*et. Quod aut*e* Tyberio Cesari Christu*m* Jesu*m* in Deo*rū* Romanor*ū* numerum referend*e* perm*it*

pemiserint, varijs id quidem de causis acci-  
putatur. Ne enim Deorum multitudo in  
temptum abiret, aliquando viri pruden-  
tores ad veteres de religione leges respicie-  
bit. Deinde priuata auctoritate citra S.P.Q.R.  
decretum Tyberius Christum Deum facere  
cupiebat, cum ex veteri decreto nulli impe-  
tatori Deum aliquem consecrare liceret, nisi  
prius auctoritas Senatus accederet. B. Augusti  
scriptum reliquit, quod et si omnium fe-  
tis gentium Deus, etiam malos qui publicè no-  
erent, liberiter reciperent Romani: verum  
amen Deum, quem soli Iudæi colebant, reci-  
perere noluerint, quod intelligerent eum con-  
sideratis impatiens esse, sed solum coli velle.  
ad hæc vera fidei & religionis acerrimus ho-  
nis diabolus, quia eos plane excœcrat, verū  
Deum colere non permisit. Nec Domi-  
nus Deus omnium rerum creator & opifex,  
qui ab æterno Deus fuit, per homines voluit  
uę diuinitatis tale testimonium accipere, vn-  
le sequeretur, quod aliquando Deus, antequā  
per hominem creaturam suam cōsecraretur;  
non fuisset. De Adriano, & Alexandro Seuero  
narrat Læpidius, quod & illi Christo tēplum  
extruere, & inter Deos eū referre vnluerint,  
nisi prohibiti fuissent ab his, qui oraculū cōsu-  
mantes responsum acceperant, reliqua Deorū  
immortalium templa deserenda, omnesque  
homines Christianos futuros, si hoc eo-  
propositum perficeretur. Addit, Adria-  
nus in omnibus ciuitatibus templa sine si-  
mulacris

500 ACADEMIA RVM  
mulacris erexisse, ut in ijs Christus coleretur,  
quæ suo tempore, quod alios Deos non habe-  
rent. Adriani fuerint appellata. Quanquam  
igitur Adrianum prædicat Spartanus: quod  
Romana sacra diligenter curarit, peregrina  
verò contépscerit: tamen cum maximas Chri-  
sti virtutes atque miracula intelligeret, eum-  
que solum coli & adorari velle audiret, pecu-  
liaria etiam ipsi templa extruxit, optimeque

*Vide Fuse.* erga Christianos affectus erat, nisi per diabo-  
*lib. 4. c. 8.* lum & sceleratissimos homines, auctore Li-  
pridio, impeditus fuisset. Tandem Constanti-  
nus Magnus, adiutore Deo, idolorum cultum  
apertè damnauit, ac in mortem Christi bap-  
tizatus eum solum verum Deum adorare,  
perpetuo edicto decreuit. Quod non solum

*Li. 1. C. de Paganis.* ecclesiasticæ historiæ scriptores commemo-  
rant, verum etiam ex ipius Constantini re-  
scripto apertè colligitur: Placuit in omnibus  
locis, atque urbibus vniuersis claudi proti-  
nus templa, & accessu vetito omnibus licenti-  
am delinquendi perditis denegari. Volumus  
etiam sacrificijs cunctos abstinere. Quod si a-  
liqui forte huiusmodi perpetrauerint, gladio  
vltore sternantur, facultates etiam perempti,  
Fisco decernimus vendicari: & similiter  
puniri rectores prouinciarum, si faci-  
nora vendicare neglexerint. Multi tamen in-  
signes philosophi atque magistratus paganis-  
mum, & idololatriam acerrimè defendebat.  
Symmachus urbis Præfectus ad Valentinia-  
num Imperatorem Christianum Romam,

## LIBER III. 500

inquit, nunc putemus assistere, atque his vobis  
agere sermonibus, Optimi Principes patres patriæ, reuere animi annos meos, in quos me pius ritus adduxit, ut in ceremonijs suis epistola. Recitatur ab Amb. I.

uitis, viuam meo iure, quia libera sum: hic altus in meas leges orbem rededit, haec sacra Hannibalem à mœnibus, à Capitolio Senas epulerunt. Ergò dij's patrijs, dij's indigētibus acem rogamus. Propter hanc enim fallam religionem suam præ ceteris omnibus genti- us se florere, atq; orbis imperium ab his dij's Li. 2. de ci- ceperisse Romanis arbitrabantur. Omniaque uit. dei, c. 3. alorum genera, ob neglectam religionem triam, introductumque Christianismumermanasse in Rempublicam aiebant. quod Stinus martyr, Tertullianus, Cyprianus, Iubrosius, ceterique orthodoxi patres egerè refellunt. Beatus Augustinus longè mai- Romanum imperium, antequam Christus saceretur, per pessum refert, nec falsos Deos, d verum Christianorum Deum ipsis impe- um donasse probat, ob plæclaras quasdam iurites, propter quas æternam felicitatem s' donare nolebat. Nam Assyrijs Persisque, qui tot deos non habebant, imperium Deus sim tribuerat, & Græcis, qui deorum multi- tude, & superstitionis ceremonijs Romanos longè superabant, ademerat. Eusebius ve- ro Romanū imperium tranquillum & felix permanuisse scribit, quād diu Christianis fa- uerent, sed statim ut eos sequerentur, grauissime illorum Rempublicam fuisse perturba-